
Stand: Dezember 2003

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Anlagenmechaniker / -in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 
(HW) 0 0,0 72 1,5 72 .

Anlagenmechaniker / -in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 
(IH) 0 0,0 0 0,0 0 .

Automobilkaufmann / Automobilkauffrau (HW) 3 0,1 3 0,1 0 0,0
Automobilkaufmann / Automobilkauffrau (IH) 16 0,3 15 0,3 -1 -6,3
Bauten- und Objektbeschichter / -in (Stufenausbildung) 0 0,0 3 0,1 3 .
Bestattungsfachkraft (HW) 0 0,0 1 0,0 1 .
Bestattungsfachkraft (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Bestattungsfachkraft (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Bodenleger / Bodenlegerin (HW) 1 0,0 5 0,1 4 400,0
Bodenleger / Bodenlegerin (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in FR Automatisierungstechnik (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für Automatisierungstechnik (IH) 0 0,0 15 0,3 15 .
Elektroniker / -in FR Energie- und Gebäudetechnik 0 0,0 0 0,0 0 .

Elektroniker / -in FR Informations- und Telekommunikationstechnik 0 0,0 0 0,0 0 .

Elektroniker / -in für Betriebstechnik 0 0,0 44 0,9 44 .
Elektroniker / -in für Gebäude- und Infrastruktursysteme 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für Geräte und Systeme 0 0,0 2 0,0 2 .
Elektroniker / -in für luftfahrttechnische Systeme 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für Maschinen- und Antriebstechnik (HW) 0 0,0 2 0,0 2 .
Elektroniker / -in für Maschinen- und Antriebstechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachangestellte/-r für Medien- und Informationsdienste (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachangestellte/-r für Medien- und Informationsdienste (ÖD) 3 0,1 7 0,1 4 133,3
Fachinformatiker / Fachinformatikerin (IH) 99 2,0 96 2,0 -3 -3,0
Fachkraft für Abwassertechnik (IH) 0 0,0 1 0,0 1 .
Fachkraft für Abwassertechnik (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (IH) 2 0,0 1 0,0 -1 -50,0
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (ÖD) 0 0,0 1 0,0 1 .
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice (IH) 0 0,0 1 0,0 1 .
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Schutz und Sicherheit 0 0,0 6 0,1 6 .
Fachkraft für Veranstaltungstechnik 12 0,2 14 0,3 2 16,7
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft im Fahrbetrieb 0 0,0 12 0,3 12 .
Fachmann / Fachfrau für Systemgastronomie 10 0,2 10 0,2 0 0,0
Fahrzeuginnenausstatter / -in 0 0,0 1 0,0 1 .
Fahrzeuglackierer / -in (HW) 0 0,0 29 0,6 29 .
Fahrzeuglackierer / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Film- und Videoeditor / Film- und Videoeditorin 1 0,0 0 0,0 -1 -100,0
Fotomedienlaborant / Fotomedienlaborantin 4 0,1 0 0,0 -4 -100,0
Informatikkaufmann / Informatikkauffrau 25 0,5 27 0,6 2 8,0
Informations- und Telekommunikationssystem-Elektroniker/-in 31 0,6 41 0,9 10 32,3
Informations- und Telekommunikationssystem-Kaufmann / 
Kauffrau 25 0,5 22 0,5 -3 -12,0

Investmentfondskaufmann / -frau 0 0,0 0 0,0 0 .
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker / -in (HW) 0 0,0 5 0,1 5 .
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Kaufmann / Kauffrau für audiovisuelle Medien 0 0,0 1 0,0 1 .
Kaufmann / Kauffrau für Verkehrsservice 2 0,0 13 0,3 11 550,0
Kaufmann / Kauffrau im Gesundheitswesen 3 0,1 8 0,2 5 166,7
Konditor / -in 0 0,0 20 0,4 20 .
Kosmetiker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
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Kosmetiker / -in (HW) 0 0,0 1 0,0 1 .
Kraftfahrzeugmechatroniker / -in (HW) 0 0,0 105 2,2 105 .
Kraftfahrzeugmechatroniker / -in (IH) 0 0,0 34 0,7 34 .
Maskenbildner / Maskenbildnerin (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Maskenbildner / Maskenbildnerin (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Mechaniker / -in für Karosserieinstandhaltungstechnik 0 0,0 0 0,0 0 .
Mechaniker / -in für Landmaschinentechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Mechatroniker / Mechatronikerin (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Mechatroniker / Mechatronikerin (IH) 62 1,3 68 1,4 6 9,7
Mediengestalter/-in Bild und Ton 2 0,0 5 0,1 3 150,0
Mediengestalter/-in für Digital- und Printm. (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Mediengestalter/-in für Digital- und Printm. (IH) 70 1,4 62 1,3 -8 -11,4
Mikrotechnologe / Mikrotechnologin 3 0,1 3 0,1 0 0,0
Reiseverkehrskaufmann / Reiseverkehrskauffrau 49 1,0 41 0,9 -8 -16,3
Speditionskaufmann / Speditionskauffrau 183 3,7 197 4,2 14 7,7
Sport- und Fitnesskaufmann/-frau 10 0,2 9 0,2 -1 -10,0
Systemelektroniker / -in (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Systeminformatiker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Tierpfleger / -in 0 0,0 3 0,1 3 .
Veranstaltungskaufmann/-frau 11 0,2 13 0,3 2 18,2
Versicherungskaufmann / Versicherungskauffrau 65 1,3 52 1,1 -13 -20,0
Zweiradmechaniker / -in (HW) 0 0,0 4 0,1 4 .
Zweiradmechaniker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .

Ausgewählte Berufe insgesamt: 692 14,1 1.075 22,7 383 55,3
Alle Berufe 4.921 100,0 4.744 100,0 -177 -3,6

Nachdruck -auch auszugsweise- nur mit Quellenangabe gestattet
Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB), Erhebung zum 30. September 2003
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Stand: Dezember 2003

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Anlagenmechaniker / -in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 
(HW) 0 0,0 23 1,6 23 .

Anlagenmechaniker / -in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 
(IH) 0 0,0 0 0,0 0 .

Automobilkaufmann / Automobilkauffrau (HW) 2 0,1 1 0,1 -1 -50,0
Automobilkaufmann / Automobilkauffrau (IH) 3 0,2 4 0,3 1 33,3
Bauten- und Objektbeschichter / -in (Stufenausbildung) 0 0,0 0 0,0 0 .
Bestattungsfachkraft (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Bestattungsfachkraft (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Bestattungsfachkraft (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Bodenleger / Bodenlegerin (HW) 2 0,1 2 0,1 0 0,0
Bodenleger / Bodenlegerin (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in FR Automatisierungstechnik (HW) 0 0,0 1 0,1 1 .
Elektroniker / -in für Automatisierungstechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in FR Energie- und Gebäudetechnik 0 0,0 42 3,0 42 .

Elektroniker / -in FR Informations- und Telekommunikationstechnik 0 0,0 0 0,0 0 .

Elektroniker / -in für Betriebstechnik 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für Gebäude- und Infrastruktursysteme 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für Geräte und Systeme 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für luftfahrttechnische Systeme 0 0,0 0 0,0 0 .
Elektroniker / -in für Maschinen- und Antriebstechnik (HW) 0 0,0 2 0,1 2 .
Elektroniker / -in für Maschinen- und Antriebstechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachangestellte/-r für Medien- und Informationsdienste (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachangestellte/-r für Medien- und Informationsdienste (ÖD) 0 0,0 2 0,1 2 .
Fachinformatiker / Fachinformatikerin (IH) 7 0,5 6 0,4 -1 -14,3
Fachkraft für Abwassertechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Abwassertechnik (ÖD) 0 0,0 1 0,1 1 .
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Schutz und Sicherheit 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Veranstaltungstechnik 1 0,1 2 0,1 1 100,0
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (ÖD) 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachkraft im Fahrbetrieb 0 0,0 0 0,0 0 .
Fachmann / Fachfrau für Systemgastronomie 4 0,3 9 0,6 5 125,0
Fahrzeuginnenausstatter / -in 0 0,0 0 0,0 0 .
Fahrzeuglackierer / -in (HW) 0 0,0 6 0,4 6 .
Fahrzeuglackierer / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Film- und Videoeditor / Film- und Videoeditorin 0 0,0 0 0,0 0 .
Fotomedienlaborant / Fotomedienlaborantin 0 0,0 0 0,0 0 .
Informatikkaufmann / Informatikkauffrau 16 1,1 10 0,7 -6 -37,5
Informations- und Telekommunikationssystem-Elektroniker/-in 3 0,2 3 0,2 0 0,0
Informations- und Telekommunikationssystem-Kaufmann / 
Kauffrau 1 0,1 1 0,1 0 0,0

Investmentfondskaufmann / -frau 0 0,0 0 0,0 0 .
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker / -in (HW) 0 0,0 2 0,1 2 .
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Kaufmann / Kauffrau für audiovisuelle Medien 0 0,0 0 0,0 0 .
Kaufmann / Kauffrau für Verkehrsservice 0 0,0 0 0,0 0 .
Kaufmann / Kauffrau im Gesundheitswesen 2 0,1 0 0,0 -2 -100,0
Konditor / -in 0 0,0 0 0,0 0 .
Kosmetiker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .

Anzahl und Veränderung neu abgeschlossener Ausbildungsverträge 2003 zu 2002 
nach Arbeitsamtsbezirken in ausgewählten Berufen in Bremerhaven

Berufe

2002 2003
Veränderung zum 

Vorjahr

Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge

Tabelle 3.2



Stand: Dezember 2003

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent

Berufe

2002 2003
Veränderung zum 

Vorjahr

Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge

Kosmetiker / -in (HW) 0 0,0 3 0,2 3 .
Kraftfahrzeugmechatroniker / -in (HW) 0 0,0 50 3,5 50 .
Kraftfahrzeugmechatroniker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Maskenbildner / Maskenbildnerin (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Maskenbildner / Maskenbildnerin (IH) 0 0,0 1 0,1 1 .
Mechaniker / -in für Karosserieinstandhaltungstechnik 0 0,0 0 0,0 0 .
Mechaniker / -in für Landmaschinentechnik (IH) 0 0,0 1 0,1 1 .
Mechatroniker / Mechatronikerin (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Mechatroniker / Mechatronikerin (IH) 10 0,7 7 0,5 -3 -30,0
Mediengestalter/-in Bild und Ton 0 0,0 2 0,1 2 .
Mediengestalter/-in für Digital- und Printm. (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Mediengestalter/-in für Digital- und Printm. (IH) 9 0,6 10 0,7 1 11,1
Mikrotechnologe / Mikrotechnologin 0 0,0 0 0,0 0 .
Reiseverkehrskaufmann / Reiseverkehrskauffrau 2 0,1 7 0,5 5 250,0
Speditionskaufmann / Speditionskauffrau 23 1,6 25 1,8 2 8,7
Sport- und Fitnesskaufmann/-frau 2 0,1 2 0,1 0 0,0
Systemelektroniker / -in (HW) 0 0,0 0 0,0 0 .
Systeminformatiker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .
Tierpfleger / -in 0 0,0 2 0,1 2 .
Veranstaltungskaufmann/-frau 0 0,0 3 0,2 3 .
Versicherungskaufmann / Versicherungskauffrau 9 0,6 18 1,3 9 100,0
Zweiradmechaniker / -in (HW) 0 0,0 1 0,1 1 .
Zweiradmechaniker / -in (IH) 0 0,0 0 0,0 0 .

Ausgewählte Berufe insgesamt: 96 6,8 249 17,6 153 159,4
Alle Berufe 1.418 100,0 1.417 100,0 -1 -0,1

Nachdruck -auch auszugsweise- nur mit Quellenangabe gestattet
Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB), Erhebung zum 30. September 2003
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